
Prefeitura

Colinas
Melhor pelo povo

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNiaPAL DE COUNAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 203/2023/SEMAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 287/2024/SEMAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 41/2023/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO N" 203/2023/SEMAS - DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO E INSTAUÇÃO DO
CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS, E O SR.
ROGÉRIO DE LIMA MORAIS.

^  tK pREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS,
Órgão de Administração Pública em Geral, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.°06.113.682/0001-25, com sede à

PRAÇA DIAS C/\RNEIRO, 402, CENTRO, doravante denominada simplesmente LOCATÁRIOS, neste ato

representada pelo (a) Secretário (a) o SR(A). JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS, brasileiro, CPF N»

005.525.073-42, RG N° 20780732002-4 SSP/ MA, residente e domiciliado nesta cidade e do outro lado a SR.

ROGÉRIO DE LIMA MORAIS, com RG N" 1642833 SESP MA. CPF n° 942.506.267-68, denominada LOCADOR,

devidamente autorizado a firmar este ajuste nos termos das normas iegais. Nos termos do presente Termo Aditivo

devidamente autorizado pelo (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL através do Processo

Administrativo n" 287/2024/SEMAS, têm como justos pactuados e contratados este ajuste, nos termos AMPARO

LEGAL: Parecer Jurídico N° 232/2024/ASSEJUR e incisos I e II do Art. 57 c/c § 1" e § 2» do Art. 65, da Lei

Federal n°8686/93, e suas posteriores alterações, as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSUU PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO.

O objeto deste é aditar o CONTRATO N° 203/2023/SEMAS, quanto à prorrogação de prazo por um período de 12

(doze) meses - 24/10/2024 a 24/10/2025, que tem como objeto a locação de imóvel situado à Rua das Orquídeas,

n° 709, Centro, Colinas - MA, para o Funcionamento e instalação do CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de acordo com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL/SEMAS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A prorrogação de prazo que trata este Termo Aditivo corresponde a 12 (doze) meses, desde a assinatura do

presente Termo aditivo ao CONTRATO N.° 203/2023/SEMAS, referente ao período de 24/10/2024 a 24/10/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O Valor do presente Termo Aditivo corresponde a R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) mensais e o valor

total de R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais).

?/



Prefeitura

deCoUnas
Melhor pelo povo

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNiaPAL DECOUNAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

PARÁGRAFO ÚNICO - As presente despesa correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:
10Sro?mMJ«m.l£)eEBIÔCiAS]aA.

081220(B22(K(miMíMjra^DASHraíRAMLWaRtE/eGB^
ia9Q%aO aiRSSBf^i^QBCEIERCBRD- FBaAfÍ90\

Ct-ÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente aditivo do CONTRATO n' 203/2023/SEMAS, será publicado no Diário Ofidal do Estado do

Maranhão e no Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Colinas.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Colinas - Maranhão, com exclusão de quaisquer outros por mais

privilegiado que seja para dirimir as dúvidas e/ou conflitos oriundos da execução deste contrato.

CLÁUSUU SEXTA - DA RATIRCAÇÃO DAS CLÁUSUUS E CONDIÇÕES
Continua em pleno vigor todas as Cláusulas e demais condições do Contrato original.

E, para validade do que foi pactuado, formou-se este instrumento em 02 (DUAS) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais em juízo e fora deie.

Colinas (Ma), 24 de outubro de 2024.

JARDANIA VI^/NAfE OLIVEIRA FREITAS
Documento assinado digitalmente IAL

gcmb ROGÉRIO OE UMA MORAIS

Oata: 29/10/2024 16:02:20-0300

Verifique em https://vdliddr-itj.gov.br

SR. ROGÉRIO DE LIMA MORAIS

CPF N° 942.506.267-68

(pessoa-física) - LOCADOR

TESTEMUNHAS:

í>l2WS. m-<so



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N? 203/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOaAL/SEMAS.

OBJETO: is PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE À: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
SITUADO À RUA DAS ORQUÍDEAS, N9 709, CENTRO, COLINAS - MA, PARA FUNCIONAMENTO E
INSTALAÇÃO DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
AMPARO LEGAL: INCISO li DO ART 57, E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E PROPOSTA DE PREÇOS,
PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (DOZE) MESES INICIO DIA 24/10/2024 A 24/10/2025.
CONTRATADA: SR. ROGÉRIO DE LIMA MORAIS CPF: 942.506.267-68

COLINAS/MA - 24 DE OUTUBRO DE 2024

CONll^ANTE:
SRi JARDANIA VIAÍ^DE OLIVEIRA FREITAS.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ; 06.113.682/0001-25
E-mail; prefeituramunicipaldecolinasírt gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICIAL .

005 municípios
São LUÍS, SEXTA * 08 DE NOVEMBRO DE 2024 * VOL. 18, Na 3476/2024

ISSN 2763-860X

##TEX OBJETO; 1® Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:
Locação de imóvel situado à Rua Rio Branco, s/n, Praça do Mercado
Central, Colinas - Ma. para o Funcionamento e instalação da Sede da

Secretaria Municipal de Juventude, AMPARO LEGAL: inciso II do art
57, e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO

DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia 10/10/2024 a
10/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 10 de outubro de 2024

##A5S CONTRATADA: SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO FEITOSA
CPF: 206.008.953-00

##ASS CONTRATANTE: [VAN PRUDÊNCIO DA SILVA.
##CAR ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
PLANEJAMENTO.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identifícador: 3318bfef71alc3054c229eb6a4d8660c

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na

203/2023.

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na

203/2023.

#;«ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

. IICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS.

tT^EX OBJETO: la Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:
Locação de imóvel situado à Rua das Orquídeas, 709, Centro, Colinas
- Ma, para funcionamento e instalação do CREAS - CENTRO DE

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÉ NCIA SOCIAL, AMPARO

LEGAL: inciso II do art 57, e suas Posteriores alterações e

Proposta de Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze)
meses inicio dia 24/10/2024 a 24/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 24 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: SR. ROGÉRIO DE LIMA MORAIS CPF;

942.506.267-68

##AS5 CONTRATANTE: SRS JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA

FREITAS.

##CAR Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: a556d0015elb38bc7aa2fl52fccdb731

CRETARIA

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

NS107/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLI>

MUNICIPAL SAÚDE/SEMAD.
##TEX OBJETO; 1® Primeiro Termo Aditivo do Coilfrato n» 107 /2023
Referente a Aquisição de medicamentos e Insumos

hospitalares, conforme as especificações, quantidades e condições

contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da
Contratada.

, AMPARO LEGAL: inciso 11 do art 57, art.65 da 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE

PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia 10/05/2024 a
10/05/2025.

##DAT Colinas/MA - 30 de abril de 2023

##A5S CONTRATADA; SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ; 01.721.446/0001-78.

##ASS CONTRATANTE; Sr® Soliane Monteiro da Silva

##CAR Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: al8bceafc7fc3cl5e02f4d5ef5d834f9

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

250/2023.

WkrO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na
250/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMAG.

##TEX OBJETO; 1® Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à;
Contratação de empresa especializada no Fornecimento de
Equipamentos de informática e mobílias para atendimentos das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde , AMPARO LEGAL:
inciso II do art 57, e suas Posteriores alterações e Proposta de

Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia
10/10/2024 a 10/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 10 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA; DEPES ENGENHARIA CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÃO E COMERCIO - EPP C.N.P.J: 23.256.509/0001-03
##ASS CONTRATANTE; SRS SOLIANE DA SILVA MONTEIRO.

##CAR Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 0168bb6151547404eb98ba8d33f478e9

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 34/2021.

##ATO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N®

34/2021.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMAG.

##TEX OBJETO; 4® Quarto Termo Aditivo do contrato referente à;
Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Link de
Internet (sinal), para suprimentos da Secretaria Municipal de

Administração, AMPARO LEGAL: inciso 11 do art 57, e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE

PRORROGAÇÃO :11 (onze) meses inicio dia 08/10/2024 a
08/09/2025.

##DAT Colinas/MA - 08 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA; PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
C.N.P.J: N® 15.263.327/0001-23

##ASS CONTRATANTE. SR IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

##CAR Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 3dd6c93eb6748581715f5d8323e3ccd2

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 35/2021.

##ATO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N®

35/2021.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMUS.

##TEX OBJETO: 4® Quarto Termo Aditivo do contrato referente à;
Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Link de
Internet (sinal), para suprimentos da Secretaria Municipal de Saúde,
AMPARO LEGAL: inciso II do art 57, e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :11
(onze) meses inicio dia 08/10/2024 a 08/09/2025.
##DAT Colinas/MA - 08 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA; PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
C.N.P.J: N® 15.263.327/0001-23

##ASS CONTRATANTE; SR SOLIANE DA SILVA MONTEIRO.

##CAR Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identifícador: 4794ee8a4a801e83e4239e9b70514f67

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

NS107/2023. QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 36/2021.

CERTIFICADO DlGtTALMENTE www.famem.org.br 51/118


